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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft mede namens de fracties van Partij voor de Dieren, M:OED, GroenLinks, Volt, CDA, Forum voor Democratie, Maastricht van Nu, D66 en PvdA.

Vraag 1:
Sinds wanneer was het college op de hoogte, of werd zij op de hoogte gebracht, van de financiële problemen bij de Mutsaersstichting, met name in de context van het opstellen en uitbreiden van het herstelplan voor Xonar, waarbinnen een toekomstige fusie met de Mutsaersstichting in de loop der tijd een prominente rol is gaan spelen?

Antwoord 1:
Tijdens de voorbereiding van de besluitvorming over het herstelplan van XONAR is in de G16 uitvoerig gesproken over de beoogde fusie tussen XONAR en Mutsaersstichting en de signalen over mogelijke financiële problemen bij Mutsaers. In de Q&A bij het raadsvoorstel is dit als volgt verwoord.

‘XONAR en Mutsaersstichting onderzoeken op dit moment de mogelijkheden voor een fusie. Eerste stap in deze verkenning is een due diligence onderzoek. Beide partijen laten door EY onderzoeken hoe ze er financieel voorstaan. De uitkomsten van dat onderzoek zijn niet alleen voor de fusiepartners maar ook voor de gemeenten van belang. Indien XONAR fuseert met een zwakke partij is dit een continuïteitsrisico voor de toekomst.

De beoogde fusiepartner Mutsaers komt niet zonder bagage. Uit de jaarrekeningen blijkt dat zowel 2021 en 2022 verliesgevend zijn geweest. Uit contacten met de jeugdregio’s Noord- en Midden Limburg weten wij dat men zich grote zorgen maakt over de continuïteit van Mutsaers en de voorgenomen fusie met een zwakke partij als XONAR. Diezelfde zorg speelt ook in de jeugdregio Zuid-Limburg over de voorgenomen fusie van XONAR met Mutsaers.’

Het raadsvoorstel is op 27 juni 2023 besproken in het college.


Vraag 2:
Kan het college, op basis van de geschetste gang van zaken, reflecteren op de waarde en de kwaliteit van het toezicht door de Jeugdautoriteit op het functioneren en de financiën van jeugdzorgaanbieders?
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En is het college de mening toegedaan dat dit toezichtmechanisme op dit moment naar tevredenheid functioneert? Zo ja, waarom wel? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
De Jeugdautoriteit hanteert als toezichthouder voor het signaleren van risicovolle situaties op dit moment een methode die gebaseerd is op de analyses van jaarrekeningen van jeugdzorgaanbieders. In deze situaties neemt de Jeugdautoriteit actief contact op met de jeugdzorgaanbieders. In het geval van XONAR kunnen wij niet anders dan constateren dat dit goed functioneert. In Limburg wordt het early warning system (EWS) vanuit de Jeugdautoriteit in 2024 geïmplementeerd.

Wij hebben geen zicht op de invulling van de toezichthoudende rol bij Mutsaersstichting. De jeugdregio Noord-Limburg is in dit dossier de gesprekspartner van de Jeugdautoriteit.


Vraag 3:
Mocht het college niet op de hoogte zijn geweest van de financiële problematiek bij de Mutsaersstichting, die toch reeds enige jaren speelt, zijn we als centrumgemeente binnen deze gemeenschappelijke regeling dan wel echt in control ten aanzien van de (aanbesteding) van de jeugdzorg en de invulling van onze wettelijke zorgplicht? Zo ja, waarom is het college die mening toegedaan? Zo nee, wat stelt het college voor ter verbetering van de controlemechanismen?

Antwoord 3:
De ontwikkelingen bij XONAR en Mutsaersstichting staan los van de aanbestedingen van de jeugdzorg. De financiële problemen bij XONAR waren bekend op het moment van aanbesteding. De omvang van de financiële problemen bij Mutsaersstichting waren niet bekend op het moment van aanbesteding. Beide zorgaanbieders voldoen aan de voorwaarden van de aanbesteding en zijn daarom toegelaten.

Wel heeft het XONAR dossier een aantal lessons learned opgeleverd die worden vertaald in onder meer een verbetering van onze vroeg signalering zodat sneller geacteerd kan worden en op die manier beter in control te komen.


Vraag 4:
Is de verantwoordelijk wethouder in frequent bestuurlijk overleg met de verantwoordelijk wethouder van Venlo, de centrumgemeente van de G14 Noord- en Midden-Limburg over deze systemische problematiek? Zo ja, wat is de frequentie van dat overleg en wat zijn de uitkomsten daarvan? Zo nee, waarom niet en is het college bereid daartoe over te gaan?

Antwoord 4:
Op 24-10-2023 heeft de bestuurder van Mutsaersstichting mij telefonisch geïnformeerd over het verzoek om trede 3 van het draaiboek continuïteit jeugdhulp van toepassing te verklaren. Meteen daarna is er (ambtelijk) contact geweest met de jeugdautoriteit en centrumgemeente Venlo voor afstemming.
Op 26-10-2023 heb ik over de ontwikkelingen gesproken met de verantwoordelijk wethouder van de centrumgemeente Venlo. Na het opheffen van het embargo op de informatie zijn de gemeenteraden meteen geïnformeerd.

De problemen bij 2 grote zorgaanbieders dwingen te kijken naar de inrichting van het zorglandschap.
Het gaat niet meer om problemen bij individuele zorgaanbieders maar om een systeemprobleem in de jeugdzorg in de provincie Limburg. In samenspraak met centrumgemeente Venlo wordt daarom overleg gezocht met het verantwoordelijke ministerie om samen te onderzoeken welke toekomstbestendige oplossingen er zijn voor de inrichting van het zorglandschap.

Vraag 5:
Is er, nu de Mutsaersstichting toch geen geschikte fusiepartner blijkt, zicht op (een) andere mogelijke fusiepartner(s)? Zo niet, wat zijn de gevolgen daarvan voor de toekomst en het voortbestaan van Xonar en de jeugdzorg in de regio Zuid-Limburg?

Antwoord 5:
Als gevolg van deze ontwikkeling bij Mutsaersstichting is de beoogde fusie met XONAR van de baan.
In het bestuurlijk monitoringsoverleg op 9 november is hierover met XONAR gesproken. Begin december is een overleg gepland met een delegatie van de RvT en de bestuurder van XONAR waarin uitvoerig zal worden stil gestaan bij de ontwikkelingen en de noodzakelijke vervolgstappen. Op dit moment is het nog te vroeg om iets te zeggen over de gevolgen voor de toekomst.

Daarnaast wordt een parallel traject doorlopen over een toekomstbestendige inrichting van het zorglandschap. Zie ook het antwoord op vraag 4.


Vraag 6:
Mocht er geen geschikte fusiepartner voor Xonar gevonden worden, wordt dan uitgegaan van het scenario ‘standalone met strategische portfoliokeuzes i.c.m. operationeel verbeteren’ uit het herstelplan? Zo ja, is de verwachting dat dat ertoe zal leiden dat het zorgaanbod van Xonar nog verder verschraald wordt door het afstoten van ‘niet-core activiteiten en ‘verlieslatende delen van exploitatie’, zoals ook ten aanzien van de MKD-zorg het geval was?

Antwoord 6:
Zie het antwoord op vraag 5. Op dit moment is het nog te vroeg om daar iets over te zeggen.


Vraag 7:
Kan het college de raad nader informeren over de huidige liquiditeitspositie van Xonar, de prognose te dien aanzien voor de nabije toekomst en de middellange termijn, en de gevolgen daarvan voor de voorgenomen terughoudendheid ten aanzien van de verstrekking van voorschotten voor financiële steun?

Antwoord 7:
XONAR heeft de gemeenten een eerste voorschot gevraagd van 50% ter hoogte van € 3,1 mln. voor de kosten van het herstelplan bestaande uit € 2,7 mln. voor reeds gemaakte kosten en € 0,4 mln. voor transitievergoedingen die in de komende weken worden uitbetaald aan medewerkers waarvan afscheid moet worden genomen. Op 29 november is een bedrag van € 1,7 mln. betaalbaar gesteld. Voor het resterende deel is een aanvullende onderbouwing opgevraagd. Mits adequaat onderbouwd wordt ook het resterende deel in december betaalbaar gesteld. XONAR komt niet in liquiditeitsproblemen door de deelbetaling.

Door de financiële bijdrage van de gemeenten kan XONAR vanaf heden voor de komende jaren een sluitende liquiditeitsprognose presenteren. Deze liquiditeitsprognose is echter een dynamisch document waarbij naarmate er verder in de toekomst geprognosticeerd wordt zich meer risico’s en onzekerheden voordoen.
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De gemeenten en Jeugdautoriteit hebben XONAR gevraagd voor het volgende monitoringsoverleg naast de liquiditeitsprognose een aantal scenario’s uit te werken waarin de risico’s en onzekerheden zijn verwerkt waardoor meer inzicht ontstaat in de liquiditeitsprognose op langere termijn.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

